
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Corpo di Polizia Municipale e politiche 
per la sicurezza urbana n° 90 del 13/07/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Servizio di gestione delle zone di sosta a pagamento nel Comune di Ragusa - 
contratto rep. 30412/2018 - esercizio dell'opzione di proroga fino al 15 settembre 2021 nelle 
more della definizione della nuova procedura di gara.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 10 del 04.02.2021 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP ed il 
Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29.04.2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) per il triennio 2021-2023

Richiamato il contratto iscritto al n. 30412 di repertorio del 28/02/2018 stipulato tra l’Ente e il R.T.I. 
composta dagli operatori economici Nam3 s.r.l. ed Elicar Parking s.r.l riguardante l’affidamento in concessione del 
servizio di gestione delle aree di sosta in superficie, a pagamento nel Comune di Ragusa;

Rilevato:
- che ai sensi dell’art. 3 del succitato contratto “il servizio avrà durata di tre anni decorrente dalla data di 
sottoscrizione del verbale di consegna”;



Pagina 2/3

- che il contratto è in scadenza, giusta determinazione dirigenziale R.G. n° 1460 del 15/03/2021, recante 
Servizio di gestione delle zone di sosta in superficie a pagamento nel Comune di Ragusa – presa d’atto del periodo di 
sospensione del servizio a causa dell’emergenza epidemiologica covid-19;

- che sia il capitolato prestazionale che il bando di gara prevedevano esplicitamente l’opzione di proroga 
in capo all’Ente concedente;

- che il citato contratto prevede, in conformità agli atti di gara, la possibilità di un periodo massimo di 
proroga di sei mesi nelle more della conclusione della procedura per il nuovo affidamento;

- che l’Ente ha avviato la nuova procedura per l’affidamento in concessione del servizio, giusta 
determinazione a contrarre n° 64/sett. VIII del 13/05/2021 e che ancora non si è ultimato l’iter 
burocratico;

Visto l’art. 106, comma 11, del D. Lgs. n° 50/2016, a tenore del quale “La durata del contratto può essere 
modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti di gara una opzione 
di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per 
l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel 
contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”;

Considerato che è interesse dell’Ente proseguire il servizio di gestione degli stalli di sosta a pagamento 
con il concessionario, fino al 15 settembre 2021, nelle more della conclusione della nuova procedura in 
quanto detta gestione soddisfa le finalità previste in materia dalle norme sulla circolazione stradale e 
consente di incamerare ulteriori introiti (canone concessorio);

Visto l'art. 107 del D. Lgs. 267 del 2000;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei Dirigenti, 
indicate nell’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, al quale si 
rinvia;

Visto l’art. 65 del predetto Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;

D E T E R M I N A

per le motivazioni esposte nella parte narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1. Esercitare, in conformità alla specifica clausola prevista dal contratto rep. n. 30412/2018 e 
dall’art. 106 del codice dei contratti, l’opzione di proroga del servizio di gestione delle aree di 
sosta a pagamento in superficie, senza oneri di custodia, per mesi due fino al 15 settembre 2021 
con l’attuale concessionario (R.T.I. Nam3 s.r.l. – Elicar Parking s.r.l);

2. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio, come per legge, e 
l’inserzione dell’atto nella sezione “Amministrazione trasparente”;

3. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Ravallese Umberto 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 13/07/2021 Dirigente
Maurizio Cannavo' / INFOCERT SPA

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


